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طلب بخشش اردوغان

رجب طیــب اردوغــان، رئیس جمهوری ترکیــه، در جریان بازدیــد از یکی از 
مناطق زلزله زده به نام آدیامان، به خاطر تأخیر در امدادرســانی طلب بخشــش 
کــرد. اردوغان که پــس از دو دهه در قدرت ماندن به دنبــال حضور در انتخابات 
ریاست  جمهوری دوره بعد است، با انتقاد شدید بازماندگان زلزله در جنوب شرقی 
این کشور مواجه شــده است. در آخرین انتخابات ترکیه در ســال ۲۰۱۸، اردوغان 
به راحتی رقیب ســکولار خود را در این اســتان شکست داده بود. رئیس جمهوری 
ترکیه گفت: «با توجه به تأثیر ویرانگر زلزله و هوای بد، ما در روزهای اول نتوانستیم 
به همان روشــی که می خواستیم در آدیامان کار کنیم. من از این بابت عذرخواهی 
می کنم». زمین لرزه ششم فوریه باعث مرگ بیش از ۴۴ هزار نفر در ترکیه و هزاران 

نفر دیگر در ســوریه شد. خبرگزاری فرانســه، چند روز بعد از این حادثه، گزارشی 
از خشــم مردم محلی آدیامان نسبت به کمک رسانی دولت منتشر کرد. «میهمت 
ییلدیریم» در آن زمان گفت: «من تا ساعت دو بعد از ظهر روز دوم زلزله هیچ کسی 
را ندیدم؛ نه دولتی، نه ایالاتی، نه پلیس و نه هیچ ســربازی. شرم بر شما باد. شما 
ما را تنها گذاشــتید». این در حالی اســت که رجب طیب اردوغان پیش از این در 
حال تبلیغ اقدامات خود در به حداقل رســاندن فشــار اقتصادی بر مردم در رکود 
سال گذشته بود. اندکی پس از این زمین لرزه، رئیس جمهوری ترکیه «کاستی ها» در 
رســیدگی به این بلای طبیعی را پذیرفت. بانک جهانی خسارت زلزله ترکیه را ۳۴ 

میلیارد دلار تخمین زده است.

زمین لرزه ترکیه و زلزله در بنیان حزب حاکم

لرزه بر مسند سلطان

فاجعه   مدارس و مدارس نظامیه دو شرط موفقیت بسته 
سیاست جدید بانك مرکزي

 «فلاکت قرن»، مهم ترین عبارت توصیفی رســانه ها و افکار عمومی ترکیه از زلزله  
۷.۸ ریشتری فوریه  ۲۰۲۳ در استان «قهرمان ماراش» و ۹ استان دیگر این کشور است. 
از نگاه ترک ها و در شــرایطی که در ســال ۲۰۲۳ یعنی در یکصدمین سالگرد انحلال 
امپراتوری عثمانی و تأســیس نظــام جمهوری ترکیه قــرار گرفته ایم، هیچ مصیبتی 
نتوانســته است این کشــور را تا این اندازه تحت فشــار قرار دهد؛ کشوری که چندین 
کودتای بزرگ را از سر گذرانده، بار ها بحران اقتصادی، زلزله های بزرگ، جنگ ۴۰ساله 
با گروه حزب کارگران کردستان ( پ ک ک) و انواع بی ثباتی را پشت سر گذاشته، حالا در 
یک جغرافیای گسترده در مناطق جنوب و جنوب شرقی تا مرز سوریه، در ۱۰ استان، با 

ویرانی و مرگ روبه روست.
آمــار جان باختگان تا روز ۲۶ فوریــه، از عدد ۵۰ هزار نفر فراتــر رفته و پیش بینی 
می شــود که این آمار تا چندین روز آینده، افزایش پیدا کند. اکنون ســؤال این اســت: 
ایــن فلاکت بزرگ، به چه شــکلی، بر تصمیم مردم ترکیــه در انتخابات پیشِ رو تأثیر 
می گذارد؟ آیا حزب عدالت و توسعه (AKP) پس از یک زمامداری ۲۰ ساله، از قدرت 
کنار نهاده می شــود یا خیر؟ البته ممکن است از دید برخی از ناظران سیاسی، پرسش 
مهم تر این باشــد: آیا ترکیه با این شرایط دشوار، آمادگی دارد که انتخابات برگزار کند؟ 
همچنین می توان در نگاهی اجمالی و ســریع، سؤال را به چنین سمت و سویی پیش 
بــرد: آیا زلزله علاوه بر ۱۰ اســتان مزبور، پایه های حزب حاکم را لرزانده اســت یا نه؟ 
خانم مرال آکشــنر، رهبر حزب ملی گرای «خوب»، اعلام کرده شــنیده های او  حاکی 
از تصمیم راســخ رئیس جمهور، برای برگزاری انتخابات در همان تقویمی اســت که 
پیش تر اعلام شــده است.  زمانی که از ســوی رئیس جمهور به عنوان فرجه سه ماهه 
شــرایط اضطراری اعلام شده بود، دقیقا هفت روز پیش از انتخابات به پایان می رسد 
و ظاهرا به تعویق انداختن زمان انتخابات، گزینه باب طبع رجب طیب اردوغان رهبر 
حزب عدالت و توسعه و شریک سیاسی او دولت باغچلی نیست. اردوغان در روز های 
گذشــته و در بازدید از برخی مناطق زلزله زده  اعلام کرده که فقط در مدت یک ســال، 
پروژه ســاخت  صد هزار واحد ساختمانی نوساز به پایان خواهد رسید. این سخن او، از 
سوی برخی از مخالفین، به عنوان یک وعده انتخاباتی قلمداد شده است. اما واقعیت 
این است که با زلزله یا بدون زلزله، ائتلاف جمهور، متشکل از حزب عدالت و توسعه 
به رهبری اردوغان و حزب راســت افراطی «حرکت ملی» به رهبری دولت باغچلی، 
بخش قابل توجهی از محبوبیت و اعتبار خود را از دســت داده بود و حالا  با موقعیتی 

به مراتب دشوارتر  روبه رو شده است.
از بحران اقتصادی تا فلاکت زلزله

بررســی تحولات سیاسی و اقتصادی چند ماه گذشته، نشان می دهد که حتی قبل 
از وقوع زلزله  ویرانگر قهرمان ماراش، پایه های حزب عدالت و توسعه به لرزه درآمده 
بــود؛ حزبی که روزگاری آرای انتخاباتی را جارو می کرد و به تنهایی بیش از ۵۰ درصد 
از آرای مردم را به دســت می آورد، در هیچ کدام از نظرســنجی های میدانی دو سال 
اخیر، نتوانســته به عددی بالاتر از ۳۲ درصد دســت پیدا کند؛ چرا که حالا بسیاری از 
اســلام گرایان ترکیه نیز از حزب اردوغان ناامید شــده اند و از شرایط اقتصادی جامعه 
گلایه دارند. با درنظرگرفتن ابعاد گسترده و ملموس بحران اقتصادی و تورم بی مانندی 
که مردم ترکیه در سال ۲۰۲۲ تجربه کردند و در سال جاری نیز تداوم داشته، به جرئت 

بایــد گفت  به قول ترک ها  زلزله اخیر  نهایتا نقش «سُــن داملا» (Son Damla) را ایفا 
می کنــد؛ یعنی آن قطره  آخر که بر روی ســطح آب یک لیوانِ پُر فــرود می آید، آن را 

اشباع و سرریز می کند.
به نوشته یورونیوز آمار های رسمی دولت ترکیه میزان تورم در سال ۲۰۲۲ را در حد 

۸۵ درصد اعلام کردند. اما پژوهشگران اقتصادی و مؤسساتی که به صورت غیردولتی 
در بخش مطالعات تورم فعال هســتند، معتقدند که تورم در خوشبینانه ترین شرایط 
و به صورت اعــلام میانگین تمام بخش های کالا و خدمــات، از ۱۲۰ درصد هم فراتر 
رفته اســت. فقط در عــرض ۱۵ ماه، نرخ قبوض گاز طبیعی و بــرق، پنج بار افزایش 

یافت نشــدن عامــل یا عامــلان اسیدپاشــی پس از 
گذشت هشت سال قرینه ای بر این مدعاست. این دو 
جریان از نظر جریان و نحوه عمل بســیار شبیه هم هستند. روشن نشدن سرنوشت 
ســرقت مجســمه هایی با وزن بین۷۰ تا ۷۰۰ کیلو پس از ۱۲ سال معمای دیگری 
اســت. برچیدن، جابه جایی و حمل مجســمه های چندصدکیلویی بدون داشتن 
جرثقیل و ماشین آلات لازم امکان پذیر نیست. این نیز قرینه دیگری است. البته کل 

سیستم این جنایت ها را نکوهش کرده و نمی پسندد.
نکته مهمی که در این هیاهو مورد غفلت قرار می گیرد، بنیان اندیشه ای است 
کــه این گونه اقدام ها را برای عاملان آن زیبا یا حتی به مثابه امر به معروف و نهی 
از منکر ترسیم می کند. تا این بنیان ها شناسایی و برچیده نشوند، این جریان هر روز 
به شکلی نمود پیدا می کنند. اصل داســتان بازمی گردد به انحراف از دین مبتنی 
بر فطرت الهی و توحید و تحویل فهم و خرد ورزی به شــور و پیروی از اشــخاص 
مســلکی. اگر هزار سال پیش مدارس نظامیه تحت عنوان توسعه دانش، جمود، 
خشــک مغزی و اشعری گری را ترویج کردند و سبب رخوت جریان اندیشه و رشد 
علمی و فلسفی در جوامع اسلامی شدند، مدارس جریانی تندرو در روزگار فعلی 
همان نقش را ایفا کردند. مانع جریان اندیشــه در جامعه ایران شــدند. شبه علم 
را بــر علم غلبه بخشــیدند و نظام تدبیر ملــی را مختل کردند و ملــت ایران را

گرفتار کردند.
مــدارس نظامیه نیز در زمان خــود در رقابت با الازهر مصر که اســماعیلی و 
مروج معتزلیان بودند، تأســیس شــدند تا در پشــتیبانی از خلفای عباسی قرائت 
خاصی از اســلام را به عنوان راه و رســم درســت اعلام کنند و دیگران را منحرف 

و کژکــردار بخواننــد. مدارس جریــان نوپدید نیز شــکل گرفتند تا نهاد دانشــگاه 
مدرن را از کار بیندازند، جریان اندیشــه را متوقف و استادان دانشور را بدنام کنند. 
شوربختانه، عالمانی که به فرمایش حضرت رسول (ص) موظف بودند که هنگام 
ظهور بدعت ها علمشــان را اظهار کنند، دریغ کردند و جامعه در چنین وضعیتی 

گرفتار آمد.
آنچه ما در جریان فاجعه مدارس شــاهدیم، با رفتــار خوارج تفاوت چندانی 
ندارد. به قول شــهید مطهری خوارج حامل یک شــیوه تفکرند و ربطی به جهان 
اهل ســنت ندارند. چه بسا ما شــیعه خارجی داریم؛ یعنی کسانی «ممکن است 
شیعه باشند و طبیعتا خارجی، این قاعده هم درمورد افراد صادق است و هم در 
مــورد امم». زمانی که علی علیه الســلام عبداالله بن عباس را در جنگ نهروان به 
سمت خوارج فرستاد، او با گروهی مواجه شد که پیشانی های شان در ازای سجده 
جراحت برداشته و دست های شان مانند دست وپای شتران پینه بسته  بود. گروهی 
خشک مغز و قشری که هرکه مانند آنان فکر نمی کرد، مشرک می پنداشتند و در راه 
خدا کمر به قتل او می بستند و از علی (ع) می خواستند که در جریان حکمیت به 
شــرک خود اعتراف کند. آنان خود را مفتی می پنداشتند و آماده فداکاری بودند و 
اگر زخمی به یکی از آنان وارد می شد، می گفت که خدایا به سوی تو شتاب کردم 
که خرسندی تو را به  دست آورم؛ یعنی همان  کاری که عاملان ترورهای انتحاری 
القاعــده و طالبان می کنند و اینــان نیز بر همین راه و روش هســتند و دخترکان 
معصوم را مســموم می کنند. آیا دولت هیچ اندیشیده  اســت که آثار مخرب این 
اتفاق بر روح و روان فرزندان و پدران و مادران ایران تا چه حد اســت؟ و یک  روز 
تعلل یا تأخیر چه آثار جبران ناپذیری دارد؟ بی گمان حوزه دینی در محکوم کردن 

این جریان باید پیشگام باشد. اگر بساط آنان برچیده نشود، هیچ معلوم نیست که 
گام بعدی آنها چیست.

علــی (ع) در نامــه ای که به محمــد بن ابی بکر می نویســد، بــه گفته ای از 
حضرت رســول (ص) اســتناد می کند که فرمود -البته نقل بــه مضمون، من بر 
امت خود از مؤمنان و مشــرکان نگران نیســتم. من از کسانی نگرانم که منافق و 
عالمانِ زبانی هســتند. سخنان شایسته ای می گویند که شما نیز شایسته می دانید؛ 
ولی عملی انجام می دهند که نکوهیده  اســت و شــما نیــز نکوهیده می پندارید. 
کــه مرحــوم مطهری تعبیر احمق را دربــاره آنان به کار می بنــدد. و از آنان باید 
گریخــت؛ همچنــان  که عیســی گریخت و مولــوی چه خوب صحنــه گریز او را 

به تصویر کشیده است:
عیسی مریم به کوهی می گریخت/ شیر گویی خون او می خواست ریخت

آن یکی در پی دوید و گفت خیر/ در پی ات کس نیست چه گریزی چو طیر
...

از کی این سو می گریزی ای کریم/ نه پی ات شیر و نه خصم و خوف و بیم
گفت از احمق گریزانم برو/ می رهانم خویش را بندم مشو

پرسشــگر ادامه می دهد که مگر تو همان عیســی نیستی که دمت بر هر چیز 
کارگر می افتد و او می گوید: آری؛ اما:

گفت رنج احمقی قهر خداست/ رنج و کوری نیست قهر، آن ابتلاست
و مولوی نتیجه می گیرد که:

ز احمقان بگریز چون عیسی گریخت/ صحبت احمق بسی خون ها که ریخت
اندک اندک آب را دزدد هوا/ دین چنین دزدد هم احمق از شما

برگ سبز خودرو  فیدلیتی  پرایم  رنگ سفید مدل ۱۴۰۱ 
به شماره پلاک ایران ۴۵ - ۹۴۷ و ۲۸ و شماره موتور 

 SQRE4T15C*BJNH60942 و شماره شاسی 

NAGC1AB49N1013117 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت دانشجویی 
نام پدر سید ابوالفضل با شماره دانشجویی 

 ۱۴۰۱۱۱۲۱۶۰۴۷ از دانشگاه ایران رشته پزشکی 
 در مقطع دکتری مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 سند کمپانی  خودرو  پژو  ۴۰۵  جی ال ایکس  
رنگ خاکستری متالیک مدل ۱۳۸۴ به شماره پلاک 

 ایران ۲۱ - ۱۴۳ ط ۶۶ و شماره موتور ۱۲۴۸۴۱۶۷۹۵۴ 
 و شماره شاسی ۱۴۲۶۲۳۶۷ مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  کوئیک  رنگ سفید مدل ۱۴۰۱ به شماره پلاک 
 M15/9741108 ایران ۹۱ _ ۳۵۹ ق ۲۷  و شماره موتور 

 NAS841100N1153858 و شماره شاسی 
 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

پروانه بهره برداری شرکت مهندسی دیباگران فرآیند به شماره  
 ۱۰۰/۱/۵۴۲۴۱۷ مفقود شده است و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد. از یابنده تقاضا میشود اصل مدرک را به آدرس کرج 
، شهرک صنعتی هشتگرد ، کوچه نسترن ۱۰ ، پلاک ۹۶ ارسال 

نماید و یا با شماره ۰۹۳۹۴۶۵۵۶۹۱ تماس حاصل فرماید.
برگ سبز خودرو  ساینا S  رنگ سفید مدل ۱۴۰۱ 
به شماره پلاک ایران ۲۴ - ۴۹۲ ل ۲۶ و شماره 

موتور M15/9781639  و شماره شاسی 
 NAS851100N5757426 به نام

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

setadiran ir

بر این اساس ایران نتوانست روابط خود را گسترده کند 
و روابطش را با چند کشــور محدود کرده که طبیعی 
اســت که این سطح از مناســبات برای برون رفت از بحران کنونی کافی نیست. عدم 
درك روابــط بین الملــل موجب سدتراشــی در برابر توافقات در دولت قبل شــد و 
هزینه گســترده ای بر کشور وارد کرد. حمله به ســفارت های مختلف و اخیرا پدیده 
شعارنویســی ها و عدم برخورد بــا عاملان آن، ایران را در موضع انــزوا قرار داده و 
ائتلاف های گســترده ای علیه کشــور شــکل داده است. ســخنان مقامات چینی در 
عربســتان و مقامات کره ای در امارات نشانی از این شــرایط است. در نتیجه امکان 
صادرات حتی با تخفیف دچار مشــکل شده است. اما این موارد تنها دلایل موفقیت 

نسبی روسیه نبوده است. دلایل دیگر را در یادداشت بعدی توضیح خواهم داد.

ادامه از صفحه اول

ادامه از صفحه اول

پیدا کرد، بنزین و گازوئیل ارقام بالای بین ۲۲ تا ۲۵ لیره را تجربه کردند، نان از 
پنج لیره فراتر رفت و در حالی که بخش قابل توجهی از جمعیت ترکیه با کف 
حقوق و دســتمزد یعنی با درآمد ماهانه شش هزار لیر زندگی می کند، خرید 
مواد غذایی و کالا های اساسی، روز به روز سخت تر شده است. دولت اردوغان  
تلاش می کند بحران اقتصادی را به موضوعاتی مانند پیامد های کرونا و اشغال 
اوکراین توسط روسیه ربط دهد  اما منتقدان می گویند  این سیاست های ناکارآمد 
اقتصادی دولت و مداخله  مداوم شخص رئیس جمهور در تصمیمات رئیس 

بانک مرکزی بوده که همه چیز را به هم ریخته است.
علی باباجان، رهبر حزب جهش و دموکراسی که به عنوان یک اقتصاددان 
و دیپلمات، از مؤسســین حزب عدالت و توســعه بــوده و حضور موفقی در 
پســت های وزارت امور خارجه و وزارت اقتصاد داشــته، بار ها اعلام کرده که 
درد اصلی اقتصاد ترکیه «بی کفایتی مســئولان» و مواجهه  حزبی و سیاســی 
با علم اقتصاد و اتخاذ تصمیمات عوام فریبانه بوده اســت. منتقدان اردوغان، 
همچنین به این موضوع اشــاره می کنند که او  با سپردن پست حساس وزارت 
اقتصاد و دارایی به داماد ارشــدش برات آلبایراک، باعث شد ۱۲۸ میلیارد دلار 
از ذخایر ارزی کشور  بر اساس تصمیمات غلط و غیرعلمی ، صرف نگه داشتن 
قیمت دلار شود. اما تلاش ها کارگر نیفتاد و لیره  ترکیه در برابر دلار، چنان لاغر 
و بی رمق شــد که عملا قدرت خرید مردم به پایین ترین سطح دهه های اخیر 

کاهش پیدا کرده است.
نگاهی به استان های زلزله زده

برای آنکه فهم روشن تری نسبت به ترکیب سیاسی حزبی مناطق زلزله زده 
ترکیه پیدا کنیم، لازم است به یاد بیاوریم که پارلمان ترکیه  مجموعا ۶۰۰ کرسی 
دارد و حزب اردوغان در اغلب استان های زلزله زده، همواره حال و وضع خوب 
و محبوبیت بالایی داشــته اســت. در زلزله اخیر  ۱۰ استان ترکیه آسیب دیدند 
که به استثنای آدانا، عثمانیه و کیلیس، غالبا از استان های کردنشین یا ترکیب 
ترکی – کُردی جنوب و جنوب شرقی هستند. نام استان ها و تعداد کرسی های 
آنها در پارلمان، از این قرار است: آدانا ۱۵، آدی یامان پنج، دیاربکر ۱۲، هاتای ۱۱، 
غازی عینتاب ۱۴، ملاتیا شش، عثمانیه چهار، کیلیس دو، قهرمان ماراش هشت 
و شــانلی اورفا ۱۴ کرسی. این اســتان ها مجموعا صاحب ۹۱ کرسی هستند و 
در انتخابات سال ۲۰۱۸ میلادی، حزب اردوغان توانسته از مجموع ۹۱ کرسی 
مناطق مزبور، ۵۴ کرسی را به دست آورد. این حزب که حالا در پارلمان ترکیه 
۲۸۵ کرسی در اختیار دارد، همواره نزد کرد ها و ترک های محافظه کار آناتولی 
و جنوب و جنوب شــرقی محبوب بوده اما می تــوان چنین پیش بینی کرد که 
با کاهش چشــمگیر مشــارکت مردم زلزله زده در این مناطق، بخشی از آرای 
حزب اردوغان  از دســت خواهد رفت. از این گذشــته، بایــد به یاد بیاوریم که 
بحران اقتصادی، همواره در ترکیه بر سرنوشت انتخابات تأثیر گذاشته است و 
حزب عدالت و توسعه نیز در سال ۲۰۰۲  در شرایطی به قدرت رسید که مردم 
ترکیه   امید خود را به سیاســت مدارانی مانند بلنت اجویت، مســعود  ییلماز، 
دولت باغچلی، نجم الدین اربکان، تانسو چیللر و دیگران از دست داده بودند 
و اردوغان  با استفاده از دو مزیت مهم  یعنی انتقاد مردم از وضعیت موجود و 
نیز جدیدالتأسیس بودن حزب عدالت و توسعه به عنوان دیکته نانوشته و بدون 
ایراد، با تأکید بر شعار هایی مانند مبارزه با فقر و فساد و تلاش برای جاری کردن 
عدالت، با رأی بالا به قدرت رســید. در نتیجه می توان انتظار داشت که شش 
حزب مخالف اردوغان که ائتلاف گسترده مخالفان را تشکیل داده اند، علاوه بر 
بحران اقتصادی موجود، با طرح انتقاداتی درباره ناتوانی دولت در رسیدگی به 
زلزله زدگان و نقش شهرداری های حزب حاکم در ساخت وساز فاقد استاندارد 

و ایمنی، تحولی جدید را رقم بزنند و قدرت را به دست آورند.


